
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 6 
 

 

 ORDINANZA N.378/18 DEL 27 febbraio 2019 
 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del 
Rio Mascari -2° LOTTO 

 Ordinanza n. 90/2 del 15.01.2019 
 Convenzione n. 253/1 del 8.02.2019 
 Impegno, liquidazione e pagamento della I rata di acconto a favore della 

Società RFI 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla 
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Sardegna, contenente l’elenco degli interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico ammessi a finanziamento; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 
1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 6 
 

Programma sopra citato; 
CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è 

ricompreso l'intervento denominato “SS 001A-10 - Frana linea ferroviaria 
Sassari – Chilivani località a valle del rio Mascari - 1° Lotto”, CUP 
J53B10000830001, da realizzarsi nel Comune di Muros, con uno 
stanziamento complessivo di € 1.000.000,00; 

CONSIDERATO che l’intervento ricade in aree classificate dal P.A.I. a rischio elevato (Rg3) 
dove sono possibili problemi all’incolumità delle persone, danni funzionali 
agli edifici ed infrastrutture; 

VISTO il Decreto n. 499/34 del 20 dicembre 2012, con il quale il Commissario 
Straordinario Delegato ha approvato la proposta, formulata dal Comune di 
Muros, di utilizzo delle risorse disponibili nell’Accordo di Programma a 
favore dell’intervento in argomento; 

VISTA l’ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 75/2 
del 28 gennaio 2013 con la quale il Comune di Muros è stato individuato 
quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento denominato 
“SS 001A-10 - Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani località a valle del 
rio Mascari - 1° Lotto” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

VISTA la convenzione n. 165/15 del 13 marzo 2013 tra il Commissario 
Straordinario Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna, il Comune di Muros e 
l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 
riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune 
di Muros per la realizzazione dell’intervento; 

VISTE le ordinanze del Commissario Straordinario Delegato n. 389/22 del 19 
luglio 2013 e n. 408/23 del 31 luglio 2013, con le quali, in virtù dei poteri 
conferiti per l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010 dal D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 è stata disposta la 
parziale deroga dell’art. 122, primo comma, del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163 e la deroga dell’art. 53, comma 2, lett. c) e dell’art. 122, comma 6, 
lettera e) del medesimo decreto 163/2006, per l’attuazione dell’intervento 
“SS 001A-10 Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani località a valle del 
rio Mascari - 1° Lotto”; 

VISTO che il progetto preliminare, relativo all’intervento in oggetto, trasmesso dal 
Comune di Muros in data 15 novembre 2013, modificato ed integrato a 
seguito dell’istruttoria dell’ufficio di supporto, è stato approvato dal 
Commissario Straordinario con Ordinanza n°26/8 del 26/11/2014; 

CONSTATATO  che il Comune ha proceduto all’affidamento della progettazione definitiva 
ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori sulla base del progetto preliminare 
posto a base di gara ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c); 

CONSTATATO  che l’appalto di cui sopra è stato aggiudicato, provvisoriamente in data 
31.12.2014 e in via definitiva in data 08.05.2015, all’impresa Ageco S.r.l. a 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 6 
 

fronte di un ribasso d’asta pari al 32.69%, per un importo di contratto, al 
netto del detto ribasso di gara, pari a € 446.012,24; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore 
agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia 
scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il 
contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 
e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 
delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 
tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le 
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

VISTO il comma 5 dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, secondo cui 
nell'esercizio delle funzioni commissariali, “il Presidente della regione è 
titolare dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti e si 
avvale dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del 
decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26. A tal fine emana gli atti e i 
provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni 
pubbliche, necessari alla realizzazione degli interventi, nel rispetto degli 
obblighi internazionali e di quelli derivanti dall'appartenenza all'Unione 
europea”; 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, 
secondo cui “per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate”; 

VISTA  l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 
Regione Autonoma della Sardegna; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

4 di 6 
 

VISTA la nuova convenzione n° 666/18 del 27.05.2015 con la quale il Commissario 
Straordinario Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna, ha delegato l’attuazione 
dell’intervento al Comune di Muros che opera in qualità di stazione 
appaltante. 

VISTA l’Ordinanza n. 665/23 del 16.05.2016 con la quale, l’Assessore regionale 
dei Lavori Pubblici, in qualità di soggetto Attuatore del Commissario 
Straordinario Delegato, ha approvato il progetto definitivo – esecutivo per 
la realizzazione dell’intervento “SS 001A-10 Frana linea ferroviaria Sassari 
– Chilivani località a valle del rio Mascari - 1° Lotto”, in Comune di Muros; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sopra richiamati, cui all’art. 153 del DPR 
207/2010, redatto, in data 06.09.2016, dal Direttore dei lavori ing. Sergio 
Bacchiddu in contraddittorio  con il legale rappresentante della Impresa 
Appaltatrice ing. Luca De Giorgi; 

PRESO ATTO che il Comune di Muros, ha portato a compimento le attività di cui alla 
Convenzione n. 666/18 del 27.05.2015 e, in ultimo, ha provveduto 
all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione emesso dal 
Direttore dei lavori ing. Sergio Bacchiddu, in data 16.02.2017;  

VISTO che il Comune di Muros, con nota n. 371 del 23.01.2018 e successive 
integrazioni, ha comunicato l’ammontare delle economie derivanti 
dall’esecuzione delle opere denominate “SS001A/10 - Comune di Muros – 
Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani, località a valle del Rio Mascari – 
1° Lotto”, risultato pari a € 325.074,27; 

PRESO ATTO che il Comitato di indirizzo e controllo dell'Accordo di Programma nella 
riunione del 19.12.2017 ha approvato la proposta presentata dalla Regione 
Sardegna in merito al riutilizzo delle economie provenienti dalla esecuzione 
dei lavori sopra riportate, da destinare alla realizzazione di ulteriori opere 
necessarie alla messa in sicurezza del costone roccioso prospicente la linea 
ferroviaria Sassari-Chilivani in territorio comunale di Muros, che non 
hanno trovato copertura nel finanziamento originariamente assegnato; 

VISTO il Decreto n. 376 del Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per la salvaguardia del 
territorio e delle acque, emesso il 17.07.2018, registrato alla Corte dei 
Conti il 26.07.2018 n. 1-2496, con il quale è stato approvato il quarto Atto 
integrativo all’Accordo di programma, sottoscritto in data 10 maggio 2018 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Autonoma della Sardegna, che recepisce le decisioni del Comitato 
di indirizzo e controllo dell’Accordo stesso; 

VISTA la nota n. RFI-DPR-DPT_CA\A0011\P2018\0001370 del 05.06.2018, con la 
quale RFI ha rappresentato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di 
stazione appaltante, in qualità di Ente avvalso del Commissario 
Straordinario delegato, per lo sviluppo delle fasi di esecuzione 
dell'intervento in oggetto; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

5 di 6 
 

ATTESO che le attività relative alla attuazione dell’intervento denominato 
“SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del 
Rio Mascari -2° LOTTO” in capo alla Società RFI prevedono lo sviluppo di 
uno studio di dettaglio da eseguirsi presso le aree oggetto del presente 
intervento, la redazione del progetto esecutivo, l’esecuzione delle attività di 
indagine di cui all’art. 23 c.6 e 25 del DLGS n. 50/2016, il coordinamento 
della sicurezza in progettazione ed esecuzione, la verifica del progetto, 
l’esecuzione delle opere, la direzione dei lavori e l’emissione del certificato 
di regolare esecuzione; 

STABILITO che le risorse disponibili per la realizzazione del sopra menzionato 
intervento “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località 
a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”, al netto dell’importo di € 15.000,00 da 
destinare alle spese di funzionamento dell’ufficio commissariale, 
ammontano a € 310.074,27; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto attuatore del Commissario Straordinario Delegato 
per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione autonoma della Sardegna n. 90/2 del 15.01.2019, con la 
quale è stato disposto l'avvalimento per lo sviluppo dell'intervento 
denominato “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani 
località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”; 

VISTO la convenzione n. 253/1 del 8.02.2019, che definisce i rapporti tra il 
Soggetto attuatore del Commissario Straordinario Delegato e la Società 
RFI per l’attuazione dell’intervento denominato “SS001A/10-1 - Frana linea 
ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”, 
interamente finanziato dalla Regione Sardegna; 

VISTO in particolare, l’art. 13 della convenzione citata con il quale si determinano 
le modalità di trasferimento delle risorse necessarie per la realizzazione 
dell’opera; 

VISTA la relazione istruttoria con la quale il Direttore del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche, in qualità di Coordinatore della Struttura di Supporto del 
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico, ha determinato in € 31.007,43 
l’importo della I rata di acconto, dovuto alla Società RFI ai sensi del citato 
art. 13 della Convenzione 253/1 del 8.02.2019; 

RITENUTO di dover, conseguentemente, provvedere all’impegno, liquidazione e 
pagamento dell’acconto di cui trattasi a valere sulle risorse disponibili nella 
contabilità speciale. 

 
 

ORDINA 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

6 di 6 
 

Art. 1 – E’ impegnata la somma di € 31.007,43 sulla Contabilità speciale n. 5601 “Accordo di 
Programma 23 dicembre 2010”, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento a 
favore della Società RFI, della I rata di acconto pari al 10% dell'importo assegnato di € 
310.074,27, per la realizzazione dell'intervento “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - 
Chilivani località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”. 

Art. 2 – Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della 
somma di € 31.007,43 a favore della Società RFI P.IVA 01008081000 mediante accredito sul 
conto di UNICREDIT codice IBAN IT80 X020 0805 3510 0050 0083 572, intestato alla Società 
medesima. 

L’Ufficio di supporto all’attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti 
conseguenti alla emanazione del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella 
sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato. 

per il Commissario Straordinario Delegato 
Il Soggetto Attuatore 

L’Assessore dei Lavori Pubblici  
             Edoardo Balzarini 

Ing P.Aramo 
Ing. A. Spano 
Ing. Costantino Azzena/Dir. SOT 
ing. P. Dau / D.G. ll.pp. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 6 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del 
Rio Mascari -2° LOTTO 

 Ordinanza n. 90/2 del 15.01.2019 
 Convenzione n. 253/1 del 8.02.2019 
 Impegno, liquidazione e pagamento della I rata di acconto a favore della 

Società RFI 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla 
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Sardegna, contenente l’elenco degli interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico ammessi a finanziamento; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 
1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 6 
 

Programma sopra citato; 
CONSIDERATO che nel succitato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è 

ricompreso l'intervento denominato “SS 001A-10 - Frana linea ferroviaria 
Sassari – Chilivani località a valle del rio Mascari - 1° Lotto”, CUP 
J53B10000830001, da realizzarsi nel Comune di Muros, con uno 
stanziamento complessivo di € 1.000.000,00; 

CONSIDERATO che l’intervento ricade in aree classificate dal P.A.I. a rischio elevato (Rg3) 
dove sono possibili problemi all’incolumità delle persone, danni funzionali 
agli edifici ed infrastrutture; 

VISTO il Decreto n. 499/34 del 20 dicembre 2012, con il quale il Commissario 
Straordinario Delegato ha approvato la proposta, formulata dal Comune di 
Muros, di utilizzo delle risorse disponibili nell’Accordo di Programma a 
favore dell’intervento in argomento; 

VISTA l’ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 75/2 
del 28 gennaio 2013 con la quale il Comune di Muros è stato individuato 
quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento denominato 
“SS 001A-10 - Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani località a valle del 
rio Mascari - 1° Lotto” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

VISTA la convenzione n. 165/15 del 13 marzo 2013 tra il Commissario 
Straordinario Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna, il Comune di Muros e 
l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 
riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate al Comune 
di Muros per la realizzazione dell’intervento; 

VISTE le ordinanze del Commissario Straordinario Delegato n. 389/22 del 19 
luglio 2013 e n. 408/23 del 31 luglio 2013, con le quali, in virtù dei poteri 
conferiti per l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010 dal D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 è stata disposta la 
parziale deroga dell’art. 122, primo comma, del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163 e la deroga dell’art. 53, comma 2, lett. c) e dell’art. 122, comma 6, 
lettera e) del medesimo decreto 163/2006, per l’attuazione dell’intervento 
“SS 001A-10 Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani località a valle del 
rio Mascari - 1° Lotto”; 

VISTO che il progetto preliminare, relativo all’intervento in oggetto, trasmesso dal 
Comune di Muros in data 15 novembre 2013, modificato ed integrato a 
seguito dell’istruttoria dell’ufficio di supporto, è stato approvato dal 
Commissario Straordinario con Ordinanza n°26/8 del 26/11/2014; 

CONSTATATO  che il Comune ha proceduto all’affidamento della progettazione definitiva 
ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori sulla base del progetto preliminare 
posto a base di gara ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c); 

CONSTATATO  che l’appalto di cui sopra è stato aggiudicato, provvisoriamente in data 
31.12.2014 e in via definitiva in data 08.05.2015, all’impresa Ageco S.r.l. a 
fronte di un ribasso d’asta pari al 32.69%, per un importo di contratto, al 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 6 
 

netto del detto ribasso di gara, pari a € 446.012,24; 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore 
agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia 
scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il 
contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 
e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 
delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 
tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le 
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

VISTO il comma 5 dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, secondo cui 
nell'esercizio delle funzioni commissariali, “il Presidente della regione è 
titolare dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti e si 
avvale dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del 
decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26. A tal fine emana gli atti e i 
provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni 
pubbliche, necessari alla realizzazione degli interventi, nel rispetto degli 
obblighi internazionali e di quelli derivanti dall'appartenenza all'Unione 
europea”; 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, 
secondo cui “per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate”; 

VISTA  l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 
Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la nuova convenzione n° 666/18 del 27.05.2015 con la quale il Commissario 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

4 di 6 
 

Straordinario Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna, ha delegato l’attuazione 
dell’intervento al Comune di Muros che opera in qualità di stazione 
appaltante. 

VISTA l’Ordinanza n. 665/23 del 16.05.2016 con la quale, l’Assessore regionale 
dei Lavori Pubblici, in qualità di soggetto Attuatore del Commissario 
Straordinario Delegato, ha approvato il progetto definitivo – esecutivo per 
la realizzazione dell’intervento “SS 001A-10 Frana linea ferroviaria Sassari 
– Chilivani località a valle del rio Mascari - 1° Lotto”, in Comune di Muros; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sopra richiamati, cui all’art. 153 del DPR 
207/2010, redatto, in data 06.09.2016, dal Direttore dei lavori ing. Sergio 
Bacchiddu in contraddittorio  con il legale rappresentante della Impresa 
Appaltatrice ing. Luca De Giorgi; 

PRESO ATTO che il Comune di Muros, ha portato a compimento le attività di cui alla 
Convenzione n. 666/18 del 27.05.2015 e, in ultimo, ha provveduto 
all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione emesso dal 
Direttore dei lavori ing. Sergio Bacchiddu, in data 16.02.2017;  

VISTO che il Comune di Muros, con nota n. 371 del 23.01.2018 e successive 
integrazioni, ha comunicato l’ammontare delle economie derivanti 
dall’esecuzione delle opere denominate “SS001A/10 - Comune di Muros – 
Frana linea ferroviaria Sassari – Chilivani, località a valle del Rio Mascari – 
1° Lotto”, risultato pari a € 325.074,27; 

PRESO ATTO che il Comitato di indirizzo e controllo dell'Accordo di Programma nella 
riunione del 19.12.2017 ha approvato la proposta presentata dalla Regione 
Sardegna in merito al riutilizzo delle economie provenienti dalla esecuzione 
dei lavori sopra riportate, da destinare alla realizzazione di ulteriori opere 
necessarie alla messa in sicurezza del costone roccioso prospicente la linea 
ferroviaria Sassari-Chilivani in territorio comunale di Muros, che non 
hanno trovato copertura nel finanziamento originariamente assegnato; 

VISTO il Decreto n. 376 del Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per la salvaguardia del 
territorio e delle acque, emesso il 17.07.2018, registrato alla Corte dei 
Conti il 26.07.2018 n. 1-2496, con il quale è stato approvato il quarto Atto 
integrativo all’Accordo di programma, sottoscritto in data 10 maggio 2018 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Autonoma della Sardegna, che recepisce le decisioni del Comitato 
di indirizzo e controllo dell’Accordo stesso; 

VISTA la nota n. RFI-DPR-DPT_CA\A0011\P2018\0001370 del 05.06.2018, con la 
quale RFI ha rappresentato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di 
stazione appaltante, in qualità di Ente avvalso del Commissario 
Straordinario delegato, per lo sviluppo delle fasi di esecuzione 
dell'intervento in oggetto; 

ATTESO che le attività relative alla attuazione dell’intervento denominato 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

5 di 6 
 

“SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del 
Rio Mascari -2° LOTTO” in capo alla Società RFI prevedono lo sviluppo di 
uno studio di dettaglio da eseguirsi presso le aree oggetto del presente 
intervento, la redazione del progetto esecutivo, l’esecuzione delle attività di 
indagine di cui all’art. 23 c.6 e 25 del DLGS n. 50/2016, il coordinamento 
della sicurezza in progettazione ed esecuzione, la verifica del progetto, 
l’esecuzione delle opere, la direzione dei lavori e l’emissione del certificato 
di regolare esecuzione; 

STABILITO che le risorse disponibili per la realizzazione del sopra menzionato 
intervento “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani località 
a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”, al netto dell’importo di € 15.000,00 da 
destinare alle spese di funzionamento dell’ufficio commissariale, 
ammontano a € 310.074,27; 

VISTA l’Ordinanza del Soggetto attuatore del Commissario Straordinario Delegato 
per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione autonoma della Sardegna n. 90/2 del 15.01.2019, con la 
quale è stato disposto l'avvalimento per lo sviluppo dell'intervento 
denominato “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - Chilivani 
località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”; 

VISTO la convenzione n. 253/1 del 8.02.2019, che definisce i rapporti tra il 
Soggetto attuatore del Commissario Straordinario Delegato e la Società 
RFI per l’attuazione dell’intervento denominato “SS001A/10-1 - Frana linea 
ferroviaria Sassari - Chilivani località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”, 
interamente finanziato dalla Regione Sardegna; 

VISTO in particolare, l’art. 13 della convenzione citata con il quale si determinano 
le modalità di trasferimento delle risorse necessarie per la realizzazione 
dell’opera; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento dell’acconto di 
cui trattasi a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

1 -  Di impegnare la somma di € 31.007,43 sulla Contabilità speciale n. 5601 “Accordo di 
Programma 23 dicembre 2010”, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento a 
favore della Società RFI, della I rata di acconto pari al 10% dell'importo assegnato di € 
310.074,27, per la realizzazione dell'intervento “SS001A/10-1 - Frana linea ferroviaria Sassari - 
Chilivani località a valle del Rio Mascari -2° LOTTO”. 

2 - Di autorizzare sull’impegno di cui al punto precedente, la liquidazione e il pagamento della 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

6 di 6 
 

somma di € 31.007,43 a favore della Società RFI P.IVA 01008081000 mediante accredito sul 
conto di UNICREDIT codice IBAN IT80 X020 0805 3510 0050 0083 572, intestato alla Società 
medesima. 

Cagliari, 26.02.2019 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 
 
 
 
 
 


	Ing P.Aramo
	Ing. A. Spano
	Ing. Costantino Azzena/Dir. SOT
	ing. P. Dau / D.G. ll.pp.

